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Naczelne Dowództwo 
Zbrojnych podaje:

Na północny wschód od Niko-

j czyniło posuwającym się naprzód 
Sił ; na Dniestrze bolszewikom w y

sokie stfhty w  ludziach i ma
teriale wojennym. M iędzy

lajewa słabsze ataki nieprzyja- Proskurowem i  Tarnopolem 
cielskie pozostały bez skutku, kontratakami niemieckie oddzia- 
Nad dolnym Bohem oczyszczono ły wdarły się do stanowisk nie- 
lub zwężono kontratakami so- przyjacielskich. Rozbito siły so
wieckie przyczółki mostowe. w ie ckm, zamknięto Inkę fronto- 

W  miejscu włamania między wą. Na obszarze Krzemieńca 
Środkowym Bohem i Dniestrem i pod Kow lem  siła ataków nie
doszło tylko pod Żmerynką do przyjacielskich wzrosła. W  cięż- 
gwałtownyca jeszcze trwają- kich zmiennych walkach rozbi- 
cych walk. Lotnictwo niemiec- i to lub zdobyto 18 czołgów nie
bie silnymi zesnołami samolotów przyisscWslpch i zniszczono so-

Obraz sytuacji
na froncte wschodnim

Vće!Ri w czesie ostatniego tygodnia
BERLIN. „W  rozważaniu sy- , Tarnopol— Płoskirów przy linii

tuacji wojennej z ubiegłego ty
godnia dochodzimy do wniosku, 
iż mamy pełną podstawę ocze
kiwać rozwoju sytuacji z całym 
spokojem. Obowiązkowość i go
towość ponoszenia ofiar ze stro
ny dowództwa jak i żołnierzy 
niemieckich posunięte do naj
dalszych granic,ręczą za pomyśl- 
n7 przebieg sytuacji na froncie.

Szczególnie ciężkie uderzenia 
ofensywne bolszewików trwają 
na południowym skrzydle fron
tu wschodniego. Z obczaru K rzy 
wego Rogu udało się nieprzyja
cielowi dokonać głębokie wła
manie na zachód. Równocześnie 
atakowali bolszewicy z wielkim  
nakładem sił z obszaru Swino- 
gródka i Szepietówki na połud
nie. Uderzenia z obszarów K rzy
wego Rogu i Swinogródka do
prowadziły do tego, że niemiec
ka linia frontowa została cofnię
ta. W  ramach tych działań 
opuszczono miasta Chersoń, Hu
mań i Winnicę. Walki na tych 
Odcinkach są prowadzone obec
nie dalej w  sposób elastyczny 
I z  wielką zaciętością.

Uderzenie z okręgu Szepie
tówki doprowadziło czoło so
wieckiego ataku aż do okolicy

W alki w  Burmie >

kolejowej Lw ów — Odessa. Zw y
cięstwo tutaj przechylało się 
z jednej strony na drugą. Bol
szewicy byli wielokrotnie odrzu
cani za linię kolejową. Chwilo
wa linia ta została przerwana 
przez czołówki bolszewickie. 
Silne niemieckie przeciwnatarcia 
doprowadziły tu łatwo do usta
bilizowania sytuacji. N ieprzyja
ciel, któremu udało się wedrzeć 
do Tarnopola, zocstał z tego mias
ta wyrzucony. Na środkowym 
odcinku frontu wschodniego nie 
miała miejsce żadna o szczegól
niejszym znaczeniu działalność 
bojowa.

Po przeprowadzeniu ruchów 
odwrotowych na północy frontu 
wschodniego zatrzymano bolsze
wickie działania między* jeziora
mi Ilmeń i Pejpus na wysokoś
ci linii obronnej Witebsk—  
Psków— Narwa. Jakkolwiek bol
szewicy nie zaniechali tam 
swoich usiłowań przełamania się, 
to jednak sytuacja na północ
nym odcinku frontu jest w  dal
szym ciągu mocna. N ieprzyja
cielskie ataki, prowadzone z ob
szaru na zachód od Nowych So
kolników, zostały z wielkimi 
stratami rozbite. Pierwsza w al
ka obronna na niemieckim fron- 
-  na wschód od Ostrowa 

skowa również została

TOKIO. (DNB). Na odcinku Tid- obrońców ^  m ^ S S S
ÓŁn w górach Tszin oddziały bry
tyjskie rozpoczęły dnia 16 marca 
pod gwałtownym naporem japoń
skim na wysunięte stanowiska nie
przyjaciela kolo wyżyny Kennedy 
całkowity odwrót na całej linii 
frontowej. Pod niesłychanym og
niem wojsk japońskich główne siły 
nieprzyjaciela zachwiały się.
W międzyczasie japońskie oddzia

ły zgrupowały się na łańcuchu 
górskim Taungzan do silnego ata
ku na nieprzyjacielskie oddziały, 
które od ifrnka dnia 16 marca znaj
dowały się przed momentem zała
mania 1 nie mogły powstrzymać

dla nieprzyjaciela. Ataki na 
miasto Narwa zastały odparte, 
a nieprzyjacielski przyczółek 
wysunięto za Narwę został da
lej zciśnięty. -Bezmyślne ciężkie 
ataki nieprzyjaciół na północ
nym i połudpiouwm skrzydle 
frontu wschodniego miały na 
celu prąbę doprowadzenia do 
roztrzygających rezultatów na 
południu i północy frontu 
wschodniego, aby tym sposobem 
^  bezpośrednie zagrożenie 
rozbić wspólny front Niemiec
kich sprzymierzeńców. Ataki 

•owe są dowodem tego, że.dzięki 
odporności, zaciętości i odwadze

wdarła do Kowla. Na południe 
od Prypeci spełzły na niczym 
wciąż ponawiane ataki bolsze
w ików między Styrem 1 ,Hory- 
niem.

Z  pozostałego frontu wschod
niego komunikuje się tylko 
o miejscowej działalności bo
jowej.

W  ciężkich walkach na pół
nocnym odcinku frontu wschod
niego szczególnie się zasłużyła 
2 kompania 502 ciężkiego od
działu pancernego pod dowódz
twem nadporucznika v. Schiller.

Z  przyczółka desantowego 
Nettuna komunikuje się tylko 
o ożywionej działalności oddzia
łów wywiadowczych i ofensyw
nych.

W  mieście Cassino również 
wczoraj znów wszystkie ataki 
nieprzyjacielskie wspierane przez 
silne oddziały czołgów skrwa
w iły się w  ogniu odpierającym 
dzielnych obrońców. Na północ
ny zachód od miejscowości okrą
żono nieprzyjacielską grupę bo
jową. Straty nieprzyjaciela 
o w iele przewyższają własne.

W  godzinach południowych 
20 marca zesnoły pótnocno-ame-

rykańskich bombowców wśród 
silnej ochrony myśliwców doko
nały nalotu na południowo-za
chodnie Niemcy i przeprowadzi
ły atak terrorystyczny na 
Mannheim, Ludwigshafen oraz 
przedmieścia Frankfurtu nad 
Menem. Tutaj oraz podczas na
lotów na zajęte obszary zachod
nie i na froncie włoskim znisz
czono 24 samoloty nieprzyja
cielskie.

Odosobnione samoloty nie
przyjacielskie przedsiębrały loty 
niepokojące nad okręg:em Ruhry 
i nad obszarem południowych 
Niemiec.

Ubezpieczające siły zbrojne 
niemieckiego konwoju odparły 
w  Kanale atak brytyjskich ści- 
gaczy, zapaliły pec:skami jedną 
łódź i uszkodziły drugą tak cięż
ko, że trzeba się liczyć z je j za
tonięciem. W  ten sposób oddział 
znajdujący się pod dowództwem 
bapitana-poru^mlka Eehrens‘a 
w  ciągu paru dni zatopił 5 ści- 
gaczy nieprzyjacielskich i jesz
cze dwa ciężko uszkodził.

Baterie dalekosiężne marynar
ki wojennej ostrzeliwały ubiegłej 
nocy wybrzeże angielskie i stat
ki nieprzyjacielskie na obszarze

Prasa światowa o wywiadzie
udzielonym przez WaJza Niemiec

G azeta an g ie lska  p o tw ie rd z a  za m ia ry  so w ieck ie  
Ujarzmieni* Finlandii

BERLIN. (DNB). W ywiad Również tureckie gazety 
udzielony przez Wodza Niemiec 
berlińskiemu korespondentowi 
gazety „Stockholms Tidningen" 
w sprawie Finlandii wywołał, 
jak tego należało się spodzie
wać, jak najsilniejszy oddźwięk 
wśród społeczeństwa światowe
go. Szczególnie przy tym pod
kreślana bywa uwaga Wodza 
Niemiec co do istotnych pod
staw sowieckich warunków za
wieszenia broni.

Gazety fińskie ogłosiły oświad-

ra-
mieszczają po większej części 
oświadczenie Wodza Niemiec na 
pierwszych stronicach i zaopa
trują je  wymownymi tytułami. 
Prasa paryska podkreśliła w y
wiad udzielony przez Wodza 
Niemiec w wielkich tytułach, 
zaznaczając częściowo w  podty
tułach lub tłustym drukiem nie
które zdania z oświadczeni* 
Adolfa Hitlera.

Specjalnie ciekawe jest stano- 
_ wisko angielskiej gazety „Maja

czenie Wodza Niemiec na pierw- chester Guardian" wobec wy-
szym miejscu pod wielkimi, kil- wiadu udzielonego przez Wodza
kuszpaltowymi tytułami: „Ce
lem sowieckich warunków:

Niemiec. Gazeta angielska po
święca oświadczeniu A do lf*

Sowieckie warunki zawieszenia broni
onfgucone przez., rząd ftńs.cs

Komunik t urzątfowy
HELSINKI. (DNB). 21. 3. Fińska agencja prasowa ogłosiła dzisiaj 

komunikat o odrzuceniu przez rząd fiński sowieckich warunków za
wieszenia brani, jak również o sposobie, w Jaki sprawa ta prze
prowadzona została w  fińskim parlamencie i w  rządzie. W komu. 
nikacie tym podano do wiadomości, te warunki sowieckie były prze* 
rząd liński badane.

Gdy jednak Sowiety oświadczyły, *e chodzi tu o warunki minimalne 
i elementarne, które bez dyskusji muszą być przyjęte, zawiadomił 
rząd fiński na podstawie uchwały parlamentu fińskiego Sowiety, te 
w takich okolicznościach musi sowieckie warunki odrzucić.

Wałki na fińskim froncie
HELSINKI. (DNB). Jak donosi 

fiński komunikat wojenny, fińska 
artyleria nadbrzeżna na zatoce 

uiskiej rozpędziła nieprzyjaciel
ską. kampanię, która zbliżyła się 
na saniach motorowych do stano

wisk fińskich. Na Karelskim prze

smyku lądowym, na przylądku 

Aunus 1 na przylądku Maaselkae 
rozbito na pięciu stanowiskach so
wieckie oddziały szturmowe.

Zniszczenie Finlandii" tak Hitlera artykuł wstępny, z któ-
brzmi jeden z tytułów w  fiń- j rego dwa zdania zasługują n* 
skiej gazecie „Uusi Suomi", na- J szczegó lną  uwagę. „Manchester 
tomiast gazeta „Hufvudstad- Guardian" omawia zagadnienie 
bladet" zaopatruje wywiad w  anglo-amerykańskich gwarancyj 
motto: „Własna siła narodu jest i dla Finlandii, poru szon ych  erze* 
jedyną gwarancją jego egzy- j korespondenta gazety „Stock- 
stencji". , holms Tidningen" w  wywiadzie

Prasa norweska przyjęła sta- u Wodza Niemiec i stw ierdź* 
nowisko Wodza Niemiec w  spra chłodno lecz wyraźnie, że bry- 
wie Finlandii z jak największym , tyjskie i amerykańskie gwa- 
zainteresowaniem. Gazety za- ■ rancje byłyby bezużyteczne. Do 
mieściły komunikaty z  Kw atery ' tego przyznania się dodaje ga- 
Główriej Ftihrera na czele zeta angielska godną uwagi no- 
swoich wydawnictw. Również tatkę, że Finlandii jednakowoż

Przekazanie okrętów włoskich
rn n  n rce

MEDIOLAN. (DNB). Jak zawia
domiło radio algierskie, w najbliż
szych dniach odbędzie się przeka
zanie floty włoskiej sowieckiej ko
misji morskiej. Dowództwo- wło
skich okrętów wojennych, jak po
daje rozgłośnia, obejmą .oficerowie 
sowieckiej marynarki, przy czym 
co najmniej 30»/o załogi ma się 
składać z marynarzy sowieckich. 
Zbędni wskutek tego marynarze 
włoskich okrętów mają być roz
dzieleni między okręty bolszewic-

sowiećk j
klej floty czarnomorskiej. Itozgło
śnia algierska zawiadomiła poza 
tym, że admirał de Courten wydał 
do floty włoskiej „rozkaz dzienny*1, 
w  którym powiedziano, iż ma on 
nadzieję, że żołnierze włoscy będą 
„również pod obcą flagą** mężnie 
walczyli. Przy odczytywaniu wspo
mnianego rozkazu dziennego — jak 
dalej podaje radio — „doszło do 
małych nieporozumień", które jed
nakowoż „szybko zostały zlikwi
dowane".

^bońskich ataków. Miejscowość , ocl1

f  ortom padła pod ciosem japoń- nierueduch oddziałów, jak rów 
n ie j ofenzywy, kiedy to już japoń- | nież dzięki obrotności ni endec

ko] umn a marszowa po dalekiej j kiego dowództwa zostały zniwe- 
okrążającej przez rzekę ozone sowieckie usiłowania trwa 

oipur uderzyła w  kierunku na jących od ośmiu miesięcy nie-
tir/erwanych ataków _ną różnych

dr<*dze
toanij]
Taum;szan i w szybkim marszu na
*kttpaityCh odcinkach frontu zrlzie- 

'°W aia resztki sil nieprzyja
cielskich n  . , . J. . • Operacje japońskich od-

aa.ow  nad rzeką Manipur przy- 
rały obecnie charakter poważnej 

Walki niszczycielskiej, przeciwko 
zamkniętym oddziałom angielskim.

odcinkach niemieckiego frontu 
na wschodzie, mających dopro- 

; wadzić do przerwania ifrontu 
i i do jego  zniszczenia".

Helmut Sommer 

(„W ilnaer Zeit-ung").

Bolszewicki przewśdca Tito w akcji
„Jedyny prawosnucny rzątl"

BERNO. (DNB). Sowiecka agen
cja Tass podała z Kairu komuni
kat, w  którym mówi się, że Tito 
próbuje uzyskać uznania de jur© 
u aliantów swego komitetu jako 
„jedynego prawomocnego rządu 
Jugosławii". W związku z tym w 
napisanym przez Tito artykule 
mówi się: „Konieczność jak naj
rychlejszego uznania de jure rządu 
staje się co raz hardziej pilną".

Nie można odmawiać dłużej Jego 
komitetowi tego, że jest on jedy
nym legalnym rządem kraju. 
„Mamy za sobą prawa i spodzie
wamy się, że Alianci zerwą dyplo
matyczne stosunki z rządem Pu- 
ritcza; muszą oni go przede wszy

stkim pozbawić niezwłocznie pra

wa reprezentowania interesów ju
gosłowiańskich zagranicą".

gazety kopenhaskie zamieściły 
oświadczenie Wodza Niemiec 
na pierwszym miejscu, *  w  ko
mentarzach podkreślają słowa 
Wodza Niemiec, że jeśli Finlan
dia zaprzestanie walki, pogrąży 
się w  bardzo ponurą przyszłość.

W  gazetach madryckich od
zwierciedla się szczególne wra
żenie słów Wodza Niemiec, w 
których podkreślił on ciemne 
zamiary bolszewików. Część 
prasy zamieściła w  tytułach sło- 
wa Wodza Niemiec, iż Sowiety 
zamierzają swej ofierze zarzu
cić na szyję pętlę, by przy sprzy 
jającej sposobności ją zacisnąć. 
Dalej jak najsilniejszą uwagę 
wzbudzają słowa Wodza Niemiec
0 anglo-amerykańskich przy
rzeczeniach. pozbawionych wszel 
kiej praktycznej wartości. W 
gazetach bukareszteńskich oś
wiadczenia Wodza Niemiec w  
sprawie Związku Sowieckiego
1 Finlandii znalazły się prze
w in ie  na stronach tytułowych, 
względnie stanowiły artykuły 
wstępne. Podkreślono przy tym 
uwaee Wodza Niemiec, że osta
tecznym celem Moskwy jest 
zniszczenie wszystkich niebolsze- 
wickich narodów europejskich.

tego rodzaju gwarancyj nie ofe
rowano. W  ten sposób powiaća- 
da się otwarcie, że A ngli* 
i Ameryka wcale nie myślą 
choćby w  najmniejszej mierz* 
o wzięciu Finlandii w  obronę 
wobec Sowietów. Pomijając txą 
że podobnie jak w e wszystkich 
innych sprawach nie mogłyby 
tego uczynić, to również i ni* 
odważyłyby się zakłócić zamie
rzeń Stalina. Lecz jako moment 
szczególnie zasługujący na uwa
gę należy podkreślić potwierdź* 
nie przez „Manchester Guar
dian" argumentu Wodza N ie
miec, w  przyznaniu gazety, ż« 
Związek Sowiecki obecne wa
runki zamierza wykorzystać dl* 
ujarzmienia Finlandii na dalszą 
metę. Tego rodzaju zdanie z* 
strony angielskiej jest podwój
nie ważkie ł dlatego zasługuj* 
na zapamiętanie go, zwłaszcza 
kiedy angielsko -  amerykańska 
kampania propagandowa z Loiv 
^vnu i Waszyngtonu stara sią 
wpłynąć na Finów w  sensi* 
moskiewskim. wvnłaszaiac stal* 
tezę, że warunki sowieckie si 
bardzo łagodne,i dlatego nada 
ią sie całkowicie do przyjęci* 
przez Finów.

Prasa rumuńska o postawie Finów
BUKARESZT. (DNB). Decyzja 

parlamentu fińskiego, uważana w 
Bukareszcie jako odrzucenie so
wieckich warunków zawieszenia 
broni, znalazła w prasie rumuń
skiej gorące słowa uznani*- „De
cyzja z Helsinek", oświadczył po
lityk do spraw zagranicznych ga
zety „CurentuP, jest wzorem dla 
europejskiej stanowczości i god
ności. Jutrzejsza Eurąpa nie może 
być budowan* im podstawach 
zdrady, do której od rana do wie
czora nawołują pewne rozgłośnie 
radiowe i dzienniki, ale może po
legać tylko na takich charakte
rach, jakie reprezentują Finowie 
1 inne małe narody Wschodu, któ
re nie zdradzają I nie zdradzą. 
Jeżeli dziś Anglia ma w tym inte
res, ażeby te moralne zasady i eu
ropejskie tradycje naruszyć, to 
czas wykaże Anglikom, że spotka 
ich tylko wiłikie rozczarowanie.

Gazeta „Viatza“ reprezentuje po-

i gląd, że sowieckie naczelne do
wództwo jest zapewne w tak trud
nej sytuacji na innych frontach, 
a więc w wielkim niebezpieczeń
stwie, że czyni.eno próby szukani* 
rozstrzygnięcia zagadnienia fiń
skiego pod względem militarnym 
w sowieckim pojęciu. Gazeta je#ł 
zdania, że decyzja parlamentu fiń
skiego wywołała w obozie aliantów 
wielkie rozczarowanie. Znany 
współpracownik militarny i ko
mentator radiowy Romulu* Set. 
schanu oświadczył: „Tylko ci, któ
rzy nie znają Finlandii, mogli przy. 
puścić, że Finowie dadzą się o*, 
straszyć groźbami, które miały do
prowadzić do przyjęcia sow!~%iifc 
warunków zawieszenia broni Cię
żkie doświadczenie, przez któr* 
musiał przejść mały, jednak *  
swej istocie tak duży naród, soj. 
mmentowały go tylko l zobowią
zały go do prowadzenia wojny aż 
do końca".



Nowy krok bolszewizmu
w b* en e Mstł4 Śródziemnego

P ó łn o cn e W łochy w o b ec  n a w ią za n ia  s to s u n k ó w  
oypionriLtycznych m .ę .z y  M o s k w ą  a B a d a g lio

etap na drodze wciskania się 
'bolszewickich wpływó

M EDIOLAN. (DNB). W  związ
ku z  nawiązaniem stosunków 
dyplomatycznych między rzą- 
c m sowieckim a kliką Badoglio 
wskazują północno-włoskie koła 
na to, że uznanie rządu Badoglio 
przez Zw iązek Sowiecki jest 
realizacją sowieckich planów, 
ztruerzających do bolszewizacji 
IV loch. Wysłanie osławionego 
oyłego prokuratora generalnego 
Wyszyńskiego do A lgieru  było 
pierwszym krokiem Stalina w  
celu umożliwienia przenikania 
bolszewickich w pływ ów  i  me
tod na obszar za.i*rfy#h Włoch 
oraz w  cela otwarcia na rozeież 
drzwi i okien sowfookirri wpły
wom. Działanie dyplomatycznego 
przedstawicielstwa Rosji Sow. 
przy rządzie Badoglio oznacza 
dalszy krok Stalina na te j dro
dze t stwarza moskiewafeteroo
T 7  t/brw i r , ■ ■ < f » .  • ■ ■ ■ ' '  ••

zakotwiczenia w  obozie zcfraj- 
K~~*r Badoglio w nływ ów  Moskwy 
zamiast w p ływ ów  Anglii i Sta-
r - W
Ir-

itych s f ^ r S - %  oznacza nowv

na ca
ły  basen- Morza Śródziemnego 
oraz na obszar bliskiego i  środ
kowego wschodu.

Ze szczególnym oburzeniem 
przyjmują polityczne faszystow
skie koła wiadomość^ że  uznanie 
rządu Badoglio przez Rosję So
wiecką wpłynęło z  osobistej 
inicjatywy generała-zdrajcy, któ 
ry  nawet zwrócił się do Stalina 
z telegraficzną prośbą. Tó  sta
nowisko Badoglio jes t uznane 
jako jedyna mająca miejsce w  
dziejach zbrodnia wobec włas
nego narodu.

Tym  czynem zaofiarował Ba- 
dogłio swoje usługi katowskie 
moskiewskiemu rządowi i  chce 
poddać włoski naród krwawym  
metodom bolszewickiego reży
mu. Tym  również czynem sta
nął ponownie Badoglio w  rażą
cej sprzeczności z  całym włos
em narodem, z  faszyzmem, 

a ponadto w  sprzeczności 
■ gtństwem, oraz iawnie
okazał się wrogiem  i  zdrajcą 
mirenejskie) kultury.

„ M i n  Inn M  i M e t i f
Lonuyi o senytii Biemiacii th atakach łatn:c tych

SZTOKHOLM . (DNB). Bry
tyjska stolica znalazła się obec
nie w  niebezpiecznym okresie 
czasu bezksiężycowych nocy 
i oczekuje nowych servj niemiec 
kie1, ataków lotniczych, —  tak 
donosi United Press w  sprawie 
nowych niemieckich nalotów na 
Londyn. W  nocy na środą zrzu
cono wielka ilość rakiet roz
świetlających a równocześnie 
%T7J?r'r*T'o •̂▼,»ssrj7Txnr HL'w7cz bomb

 ̂ w- ■'ie

porównany z- błyskawicznymi 
atakami 1941 roku. Straty w  
Londynie z powodu tego 
bomb są n iew iele mnfołsze, ani- 
ż rTi w  czasie n a f cieńszych a fo k  A j? 

w ubiegłym miesiącu, niewiele 
— ‘ ' aniżeli wypadki śmier
ci w  W ielk iej Brytanii, które 

określa się jako najwyższe w  

1941 t. Szkody wywołane poża
rami są nawet jeszcze większe 
aniżeli w  1941 r.

Henriot o wykryciu sztabu
francuskiego ruchu oporu

VIC H Y. (DNB). W  Lyon ie w y
kryła m ilicja i francuskie orga
ny bezpieczeństwa sztab gene
ralny tak zwanego francuskiego 
ruchu oporu, tak podał do wia
domości sekretarz państwa 
Henrio-t w  pewnym przemówie
niu radiowym. Jak ustalono, sze 
fem  tego sztabu był żyd, nazwis
kiem Błock, ukrywający się pod 
francuskim pseudonimem Nar- 
bonne. Znaleziono akta sztabu, 
materiały wybuchowe, jego 
broń, jego plany i  jego doku
menty, z których wynika istota 
działalności i  zbrodnia ruchu 
oporu, jak również zabezpieczo
no księgowość sztabu, jego de
pesze i przygotowaną do wysła
nia korespondencję do Londy-

John Araery o przyszłości Anglii
PA R Y Ż . John Anaery, syn an- szedłby najp ierw  socjalistyczny 

gielskiego ministra kolonii, rząd w  rodzaju K i er e®-kiego, 
oświadczył podczas swego odczy a rząd ten nie miałby siły- do 
tu, wygłoszonego w  paryskim uporania się z n*edomav;»niami 

czonych dokumentów stwierdza Cercie Europeen, że według socjalnymi, następnie zaś pa
przekonania wszystkich zdrowo upływie roku grunt zostałby 
myślących ludzi próba anglo- ; przygotowany pod ustrój komu- ' 
amerykańskiej inwazji do Euro- nistyczno~ból«7«*wip]d-. Ewentual

ni!, ł do M arty ł Negriim  w  A l
gierze. Na podstawie zabezpie-

się, kto został zamordowany, 
a kto ma być jeszcze zamordo
wany. Z  list wynika ile  płacono 
miesięcznie upoważnionym
dokonania mordów. Obecnie! kiem, którego rozm iary będą 
ustalono ju ł  liczbę milionów I jeszcze większe, aniżeli klęska 
franków, które zostały zrzucone [ pod GaUipoIi.

do py zakończy się ogromnym fias- ne pyrrhusowe
Churchilla 
nożnaczne

przez Londyn przy pomocy spa
dochronów f  stwierdzono, że 
miesięcznie wydawano 175 mi
lionów franków- na dzieło śmier

ci. W  końcu ustalono, jak w  koń 
cu swego przemówienia oznaj
mia Henriot, nazwiska spiskow
ców, którzy pracują po obu 
stronach.

Marceli Deat w rządzie L o la

Jedno jest pewne, powiedział 
dalej John A m ery : Po obecnej 
wojn ie będzie Anglia albo na
rodową i socjalistyczną, albo też 
stanie się bolszewicką. NigcTy 
jednakowoż u w ładzy nie utrzy
ma się klika Churchilla. Gdyby 
Churchill w ygrał wojnę, w ów
czas do w ładzy w  Affljtii do-

zwycięstwc 
byłoby jednak rów- 
z utratą instperiun 

dla Anglii. Jęrhmie tylko rzeczy
wiście narodowe antyżydowski* 
sfery w  Ang lii mogą uchronił 
Wieli--o Brytanie przed takim lo
sem. Niestety sfery te pozostają 
bez kierownictwa, lecz o sile icł 
świadczy fakt, że w  Angin ni( 
mniej jak 25CM!?© osób interno
wano ze wwdedów politycznych 

(„WWnaer Zeitung“ ).

Newy atsk terrorystyczny na Rzym
RZYM . (DNB). W sobotę Rzym się w  tej. datelnicy miasta kom- 

był znowu ofiarą ciężkich ata- pieks budynków polikliniki uni

wersyteckiej został obrzucony j 

bombami zapalającymi. Runęło

ków  terrorystycznych anglo- 
amerykańskich. Lotnicy pieprzy 
jacłełscy wybierali tym razem 
przede wszystkim gęsto zalud
nione dzielnice mieszkalne

w iele budynków. Liczba ofiar 

oraz wyrządzone straty są
„Ouartiere Italia". Znajdu jący' znaczne.

W Szwajcarii lądowały przymusowi
tzmty t .j**ce

Trzy następne maszyny ru ąłj
BERNO. (DNB). Urzędowo do

nosi się: „W dniu 16 marca 1941 r. 
w czasie miętby godz. 11.39 a 14.30 
ponownie został naruszony przez 
•Oce samoloty szwajcarski ®»*Łar 
powietrzny. Były czynne szwajcar- 
skie oddziały obronne. W Dueben- 
dorfie lądowały 3 amerykańskie 
bombowce. Załogi tych bombow
ców nie poniosły obrażeń i zostały 
internowane. W DiepokSea łąd*wał 
o godz. 13.30 jeden następny bom
bowiec. Datesiee^oaoobiłwa załoga 
została internowana. Trzy amery
kańskie maszyny runęły na teren 
sewajeershi. O godz. 13 runął jeden 
bombowiec amerykański do jawo- 
r *  Zugiersfetcgo. Jeden esłoraok » -  
b*gi poniósł śmierć, dwaj inni zo
stali ranni i internowano ich ra
sem z pozostałymi żołn/fenami, któ 
r*y nie ponieśli obrażeń. © gmte. 14 
rznął jeien eaterassotorawy bom
bowiec w wadbamie i jsga załoga 
po e w ś i aa i ia-
teraowana. O godz. 14.30 na połu
dnie od DieneMltotMn sp®dl powien
anterybańsskl b«*»k»wi*e i resuil 
We całkowicie.

Przelot araeryteńskieh bembew- 
eow miał nsiejsee esd petsocną i 
fo.lncK os-w^u-lindRlą grani są nasae- 
lo  kraju. Alarm w całaj

rr^i-r Szwajcarii 
W raasie uamsarwmtt graaic w os- 

t- ->*<»* T Y  »tw?«njeat»# we-
4«u* donłeyień, z rm eso  cztery 
fe, «ihv aa pewnego la»o. zne j
ó -ija -so  stę «* t&oliry Couye.

W sprawie runięcia amery kań- 
•ktego homhowca do jeziora Zu-

dozioci się z Zug; We 
czwartek w  potai—» e  Icwmsu jc-s.-n 
esteromotorowy bombowiec na 
w io tk ie j wysakaśei poaad BBŚMEtem 
Zng w  kierunku pohutniowym. 
■Około godziny p i « r w ł -ej powracał 
on w głębołnm gtnsśns-eTOT lacie. Za
toczy! następnie krąg w oiioliay 
Eaar. Wkrótce po tym wjsiińano 
dziewięciu ludzi załogi w. iit/uco- 
Jątyeb ze apadoebro-uetal,. z pcśrśd 
któryeb  jeden  otworzył się na krót
ko przed lądowaniem. Maszyna as- 
iorer h  jasseee raz krąg aad jazla- 
rena Zncarsbim, a następnie szyb
ko spadla do wody w osfeŁdsmu 
•kala 699 Bicfa ów od tu-zega. ZaaJ- 
atająey się jsseese w  tnassywie pi
lot mógł płynąc dnlrsee do zdąża
jących na miejsce wyawikn ło&d. 
W kilka ehwtł po tym bosff^3ori»c 
zatonął. Pilot zeanał, że maeaysa 
została trafróna pociskiem nad i3 - 
renssa Rsessy“.

I tU iU U U U Z M U iiit t l iM M iU k

8ZTGXffbLM. (D NB). „89”/#
w*» tk ieb  rebei-n?fe®w trr-web s to  

ensł KsiBara w  PortłBad wie wis, 
«*»» po w o.H ie  b" ' ęyaea łsh łep- 
ssa", t-!i (1 ■»*: -rj b,— ■'"rfrip cza- 

sepNmo „Time". Szczegółowe ba
dan ie stosu nków  w  t v «b  ętocaoiacH 

*  81 S t l rob otn ikam i w y ł o i ł y ,  ie  

w-Uinr doktedno^o Bmterisłn sta
ty s tyczn ego  86»/o w szysU dcb  rzb o t-  

>■" "sv | p raeow n żk ów  ty  oh storwm 

nie mają iadry-h i#'-loków na za 

tr idmenie po wojnie.

BERLIN. Były minister i dyrek
tor naczelny gazety paryskiej 
„Oeuvre“, Marceli Deat otrzymał 
nominację na stanowisko ministra 
zjednoczenia narodowego. Dotych
czasowy zaś sekretarz stanu do 
spraw zdrowia publicznego i ro- 
Dzinnego, Grass<4, awansował do 
godności ministra.

Marceli Deat należy do najwybit
niejszych bojowników o sprawę 
współpracy niemiecko-framcuskiej. 
Deat, który przed kliku dniami 
ukończył 50 lat swego życia, po
chodzi, również jak i prezes mini
strów Pie.łe Lavał, z Ovemii. Stu
diował on w  słynnej wyższej uczci 
ni paryskiej, „Eeole normale su- 
?e*ieure“ -i uczestniczył z  odzna
czeniem w  wojnie światowej. Pod 
koniec wojny światowej otrzymał 
on order Legii Honorowej i awan
sowa! na stopień kapitana. Swą 
karierę polityczną rozpoczął Deat 
w roku 1924, będąc kandydatom, 
na razie bez powodzenia, od parLł 
socjalistów. Jednocześnie ze swą 
karierą polityczną -iastował Mar
celi Deat aż do roku 1939 urząd 
profesora filozofii w szkołach wyż
szych rozmaitych miast francus
kich, ostatnio w  latach od 1936 d® 
IS39 w  słynnym paryski liceum 
„Louis Grand". Stanowisko w par
lamencie osiągnął Deat po raz pier 
wszy podczas wyborów dodatko
wych w roku 1926. W roku zaś 1932 
zwyciężył on w pewnej paryskiej 
dzielnicy robotniczej przywódcę par 
lii komunistycznej, Jakóba Duplos. 
W roku 1933 wystąpił Deat z urzę 
dowej „artii socja! i  rivokratów 1 

założył odrębną grupę socjalisty
czną, która z czasem stała się czę
ścią składową stronnictwa nowych 
soajaiistów, reprezentującego już 
w pewnym stopnia autorytatywną 
myśl społeczną. W roku 1933 wcho
dził Deat czasowo w skład rządu 
francuskiego w roli ministra ko- 
munUtacji powietrznej, otrzymał 
jednak porażkę poifewŁs wyborow 
tegoż roku od. frontu ludowego tt 
osobie koarter-fc&ndydsta komoni- 
styesasgo. W roku 1939 trafi! im 
podcr<a« wyborów d* i wy b

ponownie do pai-lamentu. Tuż 
przed wybuchem wojny teraźniej
szej zajął Deat samodzielne stano
wisko w  polityce zagraateanej 
przez pewien artykuł w  „Ocnvre‘‘, 
zatytułowany „Czyżby umierać za 
Gdańsk?" Pogląd ten był sprzeczny 
s ówczesnym zapatrywaniem więk
szości członków parlamentu.

Bezpośrednio po załamaniu się 
Francji w roku 1940 ujął Deat kie
rownictwo partii porozumienia 
niemlecko-francuskiego i w  Lipcu
1940 rozpoczął w Yichy kierowanie 
organem prasowym „Oeuyre", któ
ry po trzech miesiącach przenie
siono do Paryża. Od tego czasu re
prezentował Deat w tym dzienniku 
w drodze niezliczonych artykułów 
wstępnych sprawę współpracy nie- 
miecko-frameuskiej. W  początkach
1941 założył Beat łącznie z innymi 
politykami w  Paryżu „Ressemble- 
ment aatioaal popitłaire“ , które to 
stronnictwo również pracuje po 
stronie porozumienia nhmiMka. 
francuskiego. Deat występował 
również bardzo czynnie przeciw 
bolszewizmowi zaraz po rozpoczę
ciu kampanii niemieckiej przeciw 
Sowietom, przyczyniając się do tej 
sprawy przez organizowanie fran
cuskiego legionu ochotniczego. 
Jesienią 1941 był on raniony ra
zem z Pierre Layałem strzałami 
pewnego zamachowca w  chwili 
wymarszu pierwszej grupy tego 
legionu z koszar w  Wersalu i po-

PerspeMyny Australii po wojnie
Misswa bezrobocie i ogólne iii&sżene

N ieudolność r t ą l u  d o n .n ia ln s g j do ro zw ią za n i?  
w tetk lch  p ro b lem ó w

GENEWA. (DNB). Jak donosi tego rodzaju wielkie problemy, po- 
londyńska gazeta „Times", w  aust- j nie waż jego pełnomocnictwa w
raiitfskim instytucie nauk politycz
nych- wygłosi! przemówienie mi
nister spraw zagranicznych dr. 
Evatt w  sprawie sytuacji Australii 
po wojnie. Ze znamienną szczero
ścią przepowiedział on wielki kry
zys socjalny w  dziedzinie bezro
bocia, masowego i ogólnego zubo
żenia. Australijski rząd związkowy 
jest wobec istniejących od pewne
go czasu przepisów prawnych eal- 
kowicie bezsilny, ażeby rozwiązać

działaniu są bardzo ograniczane 
Gdyby usiłowano rozwiązać zagad
nienie bezrobocia przy pomoc 3 
środków prawnych poszczególnych 
stanów australijskich, to powtó
rzyłby się co najmniej ciężki kry
zys gospodarczy z łat 1929/33, a do 
tego doszłoby niebezpieczeństwo 
tafłacji 1 dewaluacji. Z tej sytua
cji można byłoby wybrnąć tylko 
przy pomocy silnych 1 znacznych 
pełnomocnictw rządu centralnego.

Angielskie czasopisma dostrzegają już po tr sza 
szaleństwa Churchilla

GENEW A. (DNB). W ojnę 
można usprawiedliwić jedynie 
w tedy, gdy prowadzi się ją w  
obronie słusznej sprawy, —  pi
sze angielski tygodnik „The 
Uniyers". Anglikom  powiedział 
ich rząd w  z. 1939, że walka to
czy się o stworzenie międzyna
rodowego porządku. Lecz obec
nie zamęt w  umysłach staje się 
co raz wyraźniejszy. Bez zająk- 
nienia politycy alianccy oświad
czyli, że na wypadek zwycięst-

dźwignąl się z ran dopiero po kil- I wa zamierza się Niemcy pozba- 
ku tygodniach.

Szczególnie w swych artykułach, 
pomieszczanych w „Oeuvre“„ nigdy 
nic zaniechał Deat zajmować wy
raźnego stanowiska rządu w sto
sunku do Niemiec. Obecne Jego 
wejście w skład gabinetu jest wy
raźnym objawem zajęcia katego
rycznego stanowiska przez rząd 
Lavała, .sozegótnle po mianowaniu 
Już w  końcu 1943 roku ministra 
milicji Józefa Dar«Mtada na stano, 
wisko sekretarza stanu bezpieczeń
stwa publicznego i po wzięciu w 
swe ręce przez Filipa Beartot se- 
kre+trtata stanu do spraw infor
macji.

JipoisSd mówca oświadczył:
oikkśma Du my je .  tyli* 3 m rżeniem

SZANGHAJ. (DNB). W  prze- zachodnio-afrykańskiej dyw izji 
giądwe nad wydarzeniami mi- ■ „tragedię z pod Arakam i". Na 
Iitarnymi na froncae Burmy ja- środkowym odcinku główne si- 
poński rzecznik oświadozył na ły  nieprzyjaciela liczące 10.000 
konferencji prasowej, że marze- żołnierzy, których celem końco- 
nia ahanlów zdobycia z powro- ■ wym było odebranie Mandalay, 

Burmy przed nastaniem ' zostały odrzucone koło Fordtem
pór deszczowych i utworzenie 
baz na ziemi chińskiej w  celu 
umożliwienia ataku na Japonię 
nie urzeczywistniły się. Na po
łudniowym odcinku frontu roz-

White. Na północnym odcinku 
nacierały oddziały trzech dy
w izji Czungkingu w  kierunku 

na dolinę Hukwang. Ataki te na

w rza łe  walki nad rzeką Kalan- silne japońskie stanowiska gór- 
dan snrawiły dla okrążonej 81 skie by ły  daremne.

l i i  iiK iE i i l i  piiwtlie iii
in# uwa^ć z sir csnam

SZTOKHOLM . (DNB). Mini
sterstwo marynarki USA poda
ło  do wiadomości o  stracie 
dwóch łodzi podwodnych, które 
prawdopodobnie zatopione zosta-

„Capolin" o pojemności 1552 ton 
oraz o łódź „Sculpin“ o pojem
ności 1475 tcai. Obie te łodzie 
wyszły ze stoczni w ostatnich 
latach i posiadały załogi, każda

ły  na Pacyfiku. Chodzi tu o łódź i po 75 ludzi.

wić całkowicie możności obrony, 
a dla urzeczywistnienia tego 
planu trzeba podzielić Europę. 
Istnieje gotowość oddania Pol
ski, Finlandii i krajów bałtyc
kich pod opiekę najsilniejszego 
mo^-t-stwa w  Europie wzamian 
za rozbrojone i pokawałkowane 
Niemcy.

O eó i toczy się jeszcze walka? 
—  zapytuje „Catholic Herald", 
w Europie bowiem zjawia się 
nowe w ielk ie mocarstwo, które 
pod każdym wzijlędem repre
zentuje te  siły, dla których usu
nięcia poehwyeono za broń. Mo
carstwo to jest antychrześeijań- 
skie i zamierza gwałtem zapa
nować nad całą Europą. Anglia 
nie wvstor>ino m-^cerwko te j po-

GENEWA. (DNB). Podczas 
swoich ataków lotniczych na 
Londyn i na południową An
glię lotnictwo nlemleefcio wcale 
ais okazało słę beraitne, jak 
to twierdaily na wszelki moż
liwy sposób podawane w Anglii 
sta-tystpki, — pisze emrłeteki tygo
dnik „Tnith” . Lecz dla Len dyń- 
czyków ponowne roaąwraęcie się 
ataków lotniczych stanowi strasz
ne przebudzenie. Ponowne ataki 
niemieckie ujawniły również w an
gielskiej cywSnef obronie przeciw
lotniczej pewne słabe strony, które 
ittż dawwfoj powinny były być usu
nięte. f  tak w schronach publicz
nych brak nie tytko łóżek, lecz I 
wadliwy dowóz wody przy ga
szeniu pożarów wywołuje wprost 
chaos I zam*es* M»ie. Równocześnie 
stwierdza się brak wyszkolonyr* 
strażaków, chooiaż tak wiele po
święcono pracy administracyjnej 
dla zapewnienia każdemu blokowi 
wyszkolonych strażaków.

tędze, lecz nawet bezczynni 
przygląda się, gdy ona sprzj
mierzone państwo rozrywa u 
kawałki i zagraża krajom nei 
tralnym. Ze strony brytyjski* 
dodaje się nawet otuchy ow enł’ 
mocarstwu, które zdradza tak’ 
żądze władzy, która urąga wszł' 
kim tradycjom europejskim. Ni* 
wet Anglia zdradza co raz bai 
dziej skłonność kr«,nowania wol
ności 1 nieoodlesfłości innych 
państw. Jakąż wolność I nie
podległość rrrroynafe Anglia 
n, p. Hiszpanii, Włochom i re
publikom Amervki Łacińskiej. 
Równocześnie zagrażają alianci 
centrum chrześcijaństwa i burzą 
największe pomniki zachodniej 
kultury, nie wycfo.ga iąe z tego 
żadnej korzyści, którą możnaby 
uważać za usnraw' c-m wlanie 
owvrłi oorompych spustoszeń.

Jak pisze londyński korespon
dent gazety „Tat", Harold Ni- 
cholson oświadczył wprost w  ga
zecie JSpecfofor". że an ie lska  
opinia puhh rm a  wewnątrz
i zewnątrz parlamentu zawooo- 
koiona jest zamętem 1 spriecz- 
r*oóctawH. ł" " " 'T r -tg -rw m i cele 
woienne AntrTii.

, SZTOKHOLM . W odpowiedzi 
na podpisany przez 70 członków 
parlamentu wniosek o otwarcie 
dyskusji nad kartą atlantycką 
w izb;e gmin Chnmhill wysunął 
kwesfię zatrfarria, hy w ten spo
sób nie dopuścić do rozważania 
wielkiego orrostwa, które stało 
4© (y-r^/ifłp \yvi-»7tek wyrzecze
nia się w-■mych
lunktów karty atfonfyekdej.

„Ostatnie ośrwsdrzcnfp Chur
chilla stanowi jawne i bez- 
-^j+ydTte w--—?" *■- ® *" °  karty
atlantyckiej. Churchill wyparł
się obecnie zasad, które swego 
czasu wraz z Roowevełtem usta
lił, zastępując w tej chwili
wspomniane zasady przestarza- 
TyTTli 1 nioVtę‘7T>?Pr7Tł.VTni tê HTTli
nolftyłri . 1VTr”tv
tutaj C7rvn5̂ T!’ a 7 c z . rn

jak  H'7ko ze

PirwTiŁrze p\?7#
skip ,.ĉ r|ci-aVr*‘

ortat-
ni&i mc-'ry 7, ra^zef
stror,v  ](on v«*ęę 7  fiif) n if wy* 
ma^a uzuppł^io^
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Konferencja rolnych rzeczoznaw
ców i doradców ze wszystkich po
łudniowych terenów, która odbyła 
•lę w końcu stycznia w Dja.karcie, 
•twierdziła pocieszający fakt w od - 
niesieniu do samowystarczalności 
poszczególnych obszarów przestrze
ni południowej. Malaje, które przed 
wojną importowały 600.000 ton ry
łu rocznie, skutkiem zwiększenia 
uprawy ryżu w środkowych i po
łudniowych Malajach osiągnęły 
poważną poprawę w zakresie pro
dukcji ryżu. Jest to duży sukces 
Japońskiej administracji, ponieważ 
Malaje pod względem aprowizacyj- 
nym znajdowały się w najbardziej 
niepomyślnej sytuacji ze wszyst
kich terenów południowo-wschod-

j niej Azji. Pozostałe południowe
1 tereny potrafiły osiągnąć samowy
starczalność w  zakresie ryżu bez 
jakichkolwiek trudności.

Sumatra i Borneo osiągnęły peł-

wschodnio - azjatyckiej wielki :j 
przestrzeni. Nowy pian polega na 
zupełnym przekształceniu gospodar 
ki ryżowej Burmy. Producenci ry
żu byli szeroko zadłużeni u lich- 

ną samowystarczalność rolną w wiarzy, którzy za udzielenie zali- 
końcu 1944. Jawa, która przed woj- ! czek a eon to zbiorów żądali wy- 
ną pod względem wyżywienia była sokich procentów, skutkiem czego 
tyle co samowystarczalną, w  bie- producenci stali się na praktyce 
żą-?j'm roku rozpocznie wywozić niewolnikami pańszczyźnianymi, 
ryż do terenów jeszcze nie samo- i Rząd burmański przydziela obec-
wystarczalnych. Zbiór ryżu w Hur
mie wynosił przed wojną 5 milj. 
ton, z czego na wywóz nadwyżek 
przypadało przeciętnie 3 mil. ton 

Rząd Burmy ustalił nowy plan 
i uprawy ryżu, zapewniający Bar

nie każdej wiosce określonej wiel
kości grunt, na którym musi być 
uprawiany ryż. Ponieważ oprawa 
ryżu w  dużym stopniu zależy od 
ilości posóadanycb zwierząt robo
czych, szczególnie bawołów, rząd

mie wyżywienie we wlasnm za- J przyjmuje na siebie przydział zwie 
kresie oraz nadwyżki dla potrzeb rząt roboczych oraz dostarczenie

pożyczek na zakup nowych zwie
rząt. Pozatem rząd nakłada eefc- 
westr na te pola ryżowe, które do 
końca marca nie zostały wydzier
żawione, a więc leżą odłogiem. 

Takie pola są przekazywane tym 

producentom, którzy nio posiadają 
ziemi.

Na konferencji w  Djakarele u- 
chwalono pozatem popierać, poza 
uprawą ryżu, zwiększenie uprawy 

najważniejszego zastępczego zboza 
—  kukurydzy, jak również ziem

niaków i jarzyn —  celem uiepsze 

nie Jednostronnego odżywiania się 
ryżem wśród południowych naro
dów.

Krótkie wiadomości

Zużycie amunicji niegdyś a obecnie
Nie trzeba wcale zaznaczać, ż- 

•użycie amunicji w  ostatnich stu
leciach stale i szybko wzrastało 
skutkiem udoskonalenia broni pal
nej. Zwiększyło się ono tak dalece, 
Je dzisiaj już o losach bitwy i kam
panii wojennej mnie zadecydować 
Przygotowanie na czas potrzebnych 
Oości amunicji 1 dostarczenie jej 
rr porę. W przeciwieństwie do tego 
Były czasy, gdzie pranie nie znano 
takiego kłopotu i gdy każdy żii- 
hierz mógł dźwigać przy sobie za- 
Pas amunicji szeregowca na cały 
**ereg dni. W samej rzeczy jednak 
dane o zużyciu amunicji w daw
nych wojnach pochodzą najczęściej 
Jylko i  przypuszczalnych oblicz *ń.

Podczas wojny trzydziestoletniej 
J®den muszkieter dawał przecię;- 
nie około siedmiu strzałów w  c.ą 
fu  jednej bitwy. Grenadierom Fry
deryka Wielkiego wydawań po 60 
ładunków- przed każdą bitwą, a 
nawet jeszcze w r. hfus żołnierze 
piechoty niemieckiej dawali w  bit

wie pod Lipskiem przeciętnie za
ledwie 20, w r. 1870 zaś pod Vi«n- 
ville —  35 strzałów. Artyleria po
łowa wystrzelała w  tej samej w >j- 
nie z lat 1870/71 — 338.000 po i- 
sków, a do tego trzeba jeszcze do
liczyć 317.600 strzałów artylerii <>b- 
lężniczej. Ogółem zużyła w taj kam 
pantl piechota niemiecka —  20 mi
lionów ładunków.

Cyfry astronomiczne zużycia 
amunicji pojawiają się dopiero w 
20-tym stulecia, gdy przyczynił się 
do tego fakt wynalezienia karabi
nu maszynowego, który zaczął grać 
wielką rolę w bitwach. Podczas 
wojny światowej dostarczano na 
fronty miesięcznie 200 milionów 
ładunków, czyli dziesięciokrotną 
ilość ich całkowitego zużycia w 
wojnie 1870/71 r. Niemiecka arty
leria połowa oddala na wszystkich 
frontach podczas wojny światowej 
22 milionów strzałów, zaś artyleria 
aliantów zasypała niemiecki frant 
sachodni w jednym tylko rohu 1918

przeszło 100 milionami pocisków! 
Jakimi zaś ilościami amunicji w 
ogóle dysponowano wynika z fak
tu, że Anglicy potrafili sześćdzi"- 
sięciokrotnie zwiększyć swą pro
dukcję amunicji do 1 kwietna 
1917 r.

To kolosalne zużycie amunicji 
ześi-odkowalo się oczywiście w  ok
reślonych momentach i w  odpo
wiednich miejscach, jakkolwiek 
ani jednego'dnia podczas tej woj
ny nie ' ii czai oręż. 1 tak wiosną 
1917 r. zgromadzili Anglicy na jed
nym zaledwie odcinku swego fron
tu długości 500 metrów — 693 dziai 
i 268 miotaczy min, a  w  pierw - 

| saym kwartale 1917 r. zużyli we 
Francji 200.000 ton amunicji, po
mijając Już inne teatry wojny, 
gdzie prowadzili oni walkę. Inna 

1 koncentracja zużycia amunicji ima 
la miejsce pod Verdun. Tutaj do 

! ataku użyto po stronie niemieckiej 
1251 dział, z których wypuszczono 
8,2 milionów pocisków w  ciąga 2

miesięcy, a w  niektórych dniach 
I wystrzelano z obu stron aż do jed
nego ich miliona.

Przyjmując za podstawę obliczeń 
tylko milion strzałów w  tygodnia, 
wypuszczono w  ciągu 30 tygodni 
walk pod Verdun 1.350.000 ton stali, 
biorąc za przeciętną wagę jednego 
Pocisku — 45 kg. Do przewiezienia 
takiej masy stali potrzeba 135.000 
wagonów.

W ciągu tamtej wojny obydwie 
strony mogą poszczycić się rekor
dowymi wyczynami zużycia amu
nicji w poszczególnych wypadkach. 
Przy Chcmin des Dames w  r. 1918 
zasypano pozycje niemieckie 2-ma 
milionami pocisków w  ciąga 4V3 
godzin. Amrykanie pod St. Michel 
wystrzelali w  r. 1918 — 14 milio

nów ładunków w  ciągu 4 godzin. 

Anglicy zaś mieli największy roz

chód amunicji w  dn. t  września 
1918 w  ciągu 24 godzin w  Rości 
943.000 granatów.

sztoki litewskiej
Itaa  19 marca bieżącego roku, 

• godzinie 11 uroczyście otwarto 
w Wileńskim Muzeum Sztuki wy- 
■tawę współczesnej sztuki iitew- 
»kiej. Część oficjalną inauguracji 
wypełniły liczne przemówienia 
okolicznościowe z mową Kuilur- 
referenta p. Leberta na czele.

W krótkim przeglądzie sprawo- 
sdawczym niepodobna nawet w 
części omówić prac wystawiają
cych artystów, już to z racji obfi
tości eksponatów — około 250 z 
TO-ciu autorami — bąaz rożnie for
malnych. Dążenie litewskich pia- 
«tyków do stworzenia sztuki włas
nej, odrębnego charakteru arty- 
•tyeznego, opartego o silne pier
wiastki ludowo- naroriow ościowe,
na już swoją historię. Wystawa 
tedy nie jest słupem kilometro
wym na drodze walki o „swój 
*tyl“ , raczej jego kw » -esencją, u- 
prawniającą artystów do rychłego 
postawienia „kropki nad i“ włas
nych zamierzeń.

Jeśli potraktujemy wystawę Jako 
pewną całość, w sensie czysto for
malnym. musimy powiedzieć, że 
test to grupa traktująca sztukę 
dosyć subiektywnie, której więk
szość prac mówi: „My nie mamy
akademicko-naturaUstycznych na
wy czek, przeciwstawiamy linear- 
ności maiowmczość, kolor i pla
mę". Przyjmując, że -.łsiwiuan 
był dalszym ciągiem naturalizmu, 
powiemy, że sztuka litewska jest 
egzotyczną k o r  .acją impresjo
nizmu. Możnaby wielu artystom 
wywodzić paralele od prymitywi
zmu aż po rewolucyjne w swoim 
czasie, wpływy malarstwa ~"u- 
skiego z Cez-snnem l Matissem 
na ozele. Liczm z wystawców z 
działu ina Lr - ;twa oparu ia nawet 
ta samą paletą eo Cezanne, — o- 
partą •  kolor zielony, niebieski. 
Żółty z G-o 1 iyprw.cn’ oraz
podobną V -yżn

Mówiąc o pracacn najciekaw
szych i swego rodzaju oryginal
nych, wymienić trzeba takie na
zwiska jak: Vizgirda i Gudaitds, 
z kolorem aż przewrażliwionym i 
fakturą pogłębiających kontrast 
form. Podobnie godni uwagi są 
Kazokas, Vaitys, Staneika, 2mui- 
dzmavieius i Vienożinskis — re
prezentanci „starej szkoły", obok 
licznej grupy młodych, jak Mote- 
junas (sangwina!), Petrułis, Min- 
giłaite i szereg innych.

Jednym z najs, netiuejszych 
przejawów kierunku „litewsk.ej 
szkoły" jest pejzaż, obficie upra
wiany, najczęściej silnie liryczny, 
z pragnieniem wielkiej siły wy
razu.

Grafikę, obesłaną stosunkowo
nieucorae. rep. w. m-ują u, wesjo- 
ois-tyczne drzeworyty Valiusa (se
ria „Z tragedii naszego pobrjeża"),

jonyuasa 1 Kuzminsliisa. Najcie
kawszy w swej skrajności i sile 
ekspresji jest Valius, w przeciw
stawieniu do spokojnych i popraw
nych prac Kuzminskisa.

Dział rzeźby, w poczet której 
wchodzą nazwiska Aleksandravi- 
ciusa, Mikenasa i Mareiurlonasa, 
oraz grupka szkiców dekoracyj
nych i ceramiki, zamyka całość 
wystawy.

W poszukiwaniu treści, formy 
i własnego styłu, sztuka litewska 
wyłoniła pewne indywidualizmy i 
talenty, niektóre mocno zbakiero- 
wane, a inne i do tego nie dorosłe. 
I tak znalazły się, szczególnie w 
dziale malarstwa prace, Które wy
stawy nie powinny oglądać. Profit 
z nich v. . -i taki, że pozwalają 
prawem kontrastu widzieć war
tość prac rzeczywistych talentów.

GUY.

U

Ofjśdnne wyst py
Połudmówki w „Małej Ka

wiarni" obejmują eo raz szerszym 
zasięgiem, tak publiczność, jak 1 

koła artystyczne Wilna. Ubiegłej 
niedzieli 19 marca tx r. licznie 
zgromadzonych słuchaczy bawili 
swą sztuką: Bielicka. Chorzowski, 
D -gielewski, Koszela 1 Mirska. 
W miarę rozrastania się imprezy, 
zrod:.iła się potrzeba jakiejś kon
strukcji widowiska i pewnego ry
goru, montażu w całość; )ak do
tąd wprowadzono tylko te ostatnie 
prze? konfersncierkę Chorzowskie
go, jako zapowiadacza poszcze
gólnych numerów.

Cała piątka artystów stanowiąca 
część zespołu „Ali-Baby", wypa
dła na obcym gruncie kawiarni, 
lepiej nawet niż ne „rodzinnych 
śmiecdaoh" teatrzyku Poczynając

i i  „ l i i  K iw ii
irtjstjw ..Ali-BaSj*

od Mirskiej z jej dobrymi piosen
kami jak „Młodość musi się wy- 
szumieć", „Noc 1 dzień" eraz „Ex- 
press", po charakterystyczne acz 
lekko sentymentalne występy Bie
lickiej, osobliwie milej w „Audycji 
leśnej", wszystkie numery były n  
prawdziwie dobrym poziomie. Re
pertuar „sui generis" klasyczny, 
rzucony słuchaczom barytonowym 
głosem Koszeii (Szubert, Bizet, „Ko- 
ohaj mnie Palia", „Pieśń dziadu- 
rłŁa“ Lehara) wieńczy część wo- 
k a Iną. Przy fortepianie akompa- 
ruator Dzięgielewskt, z dużym 
nawstwem 1 wyczuciem oprawił 
dobrą muzyką południówkę.

Mówiąc o zdrowym pomyśle 
konferanciertó prowadzonej przez 
Chorzewskiego, który ukazał się 
ponadto w monologu „Pechowiec"

Egzaminy dta otrzymania 
t a t k u  u  znajomi ś£ 
Języka ntemłeckiego

Zgodnie z  dekretem Pana Reichs- 
kommissar‘a z 22 maja 1943, we

dług którego to dekretu miejsco
wym pracownikom mają być wy
płacane dodatki za opanowanie 

języka niemieckiego, Związek Za
wodowy przeprowadzać będzie w 

daiszym ciągu egzaminy dia otrzy
mania dodatku za znajomość języ

ka niemieckiego.
Osoby, które nie mogły w porę 

stawne się do egzaminu, mogą ten 
egzamin złożyć jeszcze we czwar
tek, 23 marca 1944 o godz. 14.
Zgłoszenia przyjmuje się codzien

nie aż do czwartku (28 marca 1944 

godz. 12) w Związku Zawodowym  

w Wilnie, Geduniuostr. 27, pokoj 
j06, II I piętro, przy ezym równo
cześnie należy złożyć opłatę za eg

zamin w wysokości 5 RM.
Biuro Związku Zawodowego 

Okręg miasto Wilno.

M ŁYNY POTRZEBUJĄ  

DRZEWA,

INACZEJ ZABRAKNIE  

CHLEBA.

recytowanym z poczuciem humo
ru, w ar toby spróbować tegoż po
mysłu l w „Ali-Babie" w wykona
niu choćby właśnie Chorzewskie- 
go, z zastrzeżeniem rozbudowania 
literackiego konferancierki przez 
oo tzu. to nowe pomysły 1 efekty 
słowne, do jakich nie należą .ka
lendarzowe dowcipuszki" w stylu— 
Koszela, niedziela — 1 inne.

W całości Jednak poranek ten 
był bardzo miły i rokujący dobre

GENEWA. (DNB). Przebywający 
w  Irlandii korespondent „Daily 
Sketsch" opowiada o swoich wra
żeniach i  Dublina. Rozmawiał on 
ą Irlandczykami wszelkich zapat
rywań t różnych sfer społecznych, 
i na tej podstawie stwierdza co 
następnie: „Irlandczycy są do tego 
stopnia zdecydowani w  swej woli 
pozostania neutralnymi, że pochwa 
łają on! jednogłośnie opozycyjne 
stanowisko de Valera“y  w sprawie 
zamiarów amerykańskich. Stano
wisko de Yalery w zagadnieniu ne
utralności jest tak popularne, ie  
otrzymałby on 99»/» głosów wszyst
kich Irlandczyków, gdrby obecnie 
odbyło się powszechne głosowa
nie.

AMSTERDAM. (DNB). Jak do
nosi Reuter, Churchill sprzeciwi] 
się zamieszczeniu w  porządku 
dziennym debaty nad wnioskiem 
odnoszącym się do karty atlantyc
kiej. Przy tym premier wskazał na 
to, że wniosek ten jest utrzymany 
w  nieprzyjaznym tonie. Wniosek 
był popierany przez 79 członków 
parlamentu i wywołał wrażenie 
ujemnej krytyki.

SZTO K H O LM . (DNU), W piśmie 
„Wojna i  Raboczij Klass" żąda po
nownie sowiecki generał-major 
Galaktionow utworzenia drogiego 
frontu I atakuje w  związku z tym 
„nieprzyjazne elementy w  Anglii 
i Ameryce", które widzą w  inwa
zji jedynie tylko zapowiedź dłu
giej i kosztownej wojny. Aliancka 
ofenzywa lotnicza przeciw Niem
com dowiodła, oświadcza Galak- 
tionow, że wojna powietrzna s da
leką metę bez równoczesnego u- 
dzialu wojsk lądowych jest tylko 
zatrzymaniem wojny. Żąda on dla
tego „urzeczywistnienia wreszcie 
równoczesnej akcji, którą plano
wano 1 przyjęto w  Teheranie .

B A Z Y L E A . (DNB). „Basler Nach- 
richten" publikuje jako artykuł 
wstępny pewien nadesłany z ło
tewskich źródeł komunikat, który 
powinien być odpowiedzią na py
tanie: „Czego chce Rosja?" „Bol
szewicy — tak wywodzi się w  tym 
artykule —  chcieliby możliwie naj
głębiej 4 odrzeć się do Europy. «by 
stać 6ię decydującym czynnikiem 
w  życiu europejskim. Jeżeli jeszcze 
tu 1 ówdzie twierdzono, że sowiec
ka Rosja przekształca się i przyj
muje europejskie formy, to mogą 
ocenić to lepiej znajdujące się w 
pobliżu Związku Sowieckiego kra
je. Dla nich oznacza bolszewicka 
ekspansja panowanie brutalnej 
przemocy, nie jakiegoś niosącego 
wolność społeczeństwom socjaliz
mu, lecz straszliwy ucisk jednego 
brutalnego człowieka. Obserwato
rzy nowej fazy rozwoju w  bolsze
wickiej Rosji zgadzają się s tym, 
ie  panuje tam brutalny polityczny 
„mesjanizm", który w  bezwzględ
nym wykorzystaniu władzy widzi 
niezbędny środek do urzeczywist
nienia swojego celu. Jeżeli się te
raz to wszystko rozważy, to zro
zumie się lepiej, dlaczego państwa 
bałtyckie przygotowują teraz bar
dziej aniżeli kiedy indziej silny i 
długi opór.

BRUNO. (DNB). Fińskie stano
wisko wobec sowieckich warunków 
zawieszenia broni jest komento
wane przez wszystkie szwajcarskie 
dzienniki obszernie i ze szczególną 
"Mło-fnośclą. Zagraniczny korespon
dent ńnFttyezny pisma „Nuisse“

pisze, ie  warunki Związku Sowiec
kiego przedstawione Finlandii są 
nie tylko nte do przyjęcia, ale tak
że nic do urzeczywistnienia. „Tri- 
btme dc Geneve“  zauważa, że de- 
ciwntfków. Finlandia chroni się 
ulem, które dotknęło Aagło- Ame
rykanów, ponieważ oni silnie li
czyli na moralne wrażenie, jakie 
by wywarta wiadomość o nowym 
pokoju oddzielnym w  obozie prze
ciwników. Finlandia chroni sić 
przed swoim sowieckim sąsiadem 
i oddziela się prawie od wszystkich 
Innych sąsiadów Związku Sowiec
kiego. Wszystkie państwa znajdu
jące się na przedpolu Związku So
wieckiego obawiają się być zgnie
cionymi przez sowieekf walec. 
Dziennik końezy; „Możemy się tyl
ko skłonić przed patriotyzmem I 
heroizmem Finów".

GENEWA. (DNB). „Reynolds 
News" donosi o silnych antysowiec 
kich ruchach w  znajdujących się 
w Anglii oddzi Jach po*sV!*h. 
W  celu przeciwdziałania tym ru
chom, powierzono pewnej ki wisji 
stłumienie każdego tegi rodzaju 
nieprzyjaznego zajścia.

HELSINKI. (DNB). W związku z 
sowieckimi żądaniami, skierowany
mi do Finlandii, wskazuje „Ajar 
Suunta" w  artykule pod tytulea 
„Niemlecko-fińska przyjaźń" nr 
dobre stosunki, panujące od najda
wniejszych czasów, między Finlan
dią a Niemcami, jak również - na 
dziedzinę życia kulturalnego i gos
podarczego, oraz szczególnie wy
chwala niemieckie poparcie i po
moc w  fińskiej walce o wolność 
W 1940 r. Niemcy wpłynęŁ w  nie
zwykle decydujący sposób na los 
Finlandii, stwierdza dziennik I 
wskazuje w  związku z tym na od
rzucone przez Niemcy żądania 
Mołotowa, mające na celn Ukt -I- 
dację Finlandii. Niemcy są anty
komunistycznym krajem i ko
munizm będzie zwalczany w  Fin
landii. Finlandia wreszcie jako 
pierwszy kraj na świecie zdecy
dowanie przeciwstawia 1 a się komu
nizmowi w  drodze wałki. Na pod
stawie tych faktów jest rzeczą na
turalną, że między Finlandią a 
Niemcami ma miejsce gorąca i ser
deczna przyjaźń. Między tymi kra
jami, stojącymi ramię przy ramie
niu W walce przeciw komunizmo
wi, nie potrzebne są żadne pakty. 
Uczciwość i  poczucie honoru «ą 
lepszym łącznikiem aniżeli pakty.

VIGO. (DNB). Ambasadoi
Irlandii w USA, Robert Bren- 
can, oświadczył, jak donosi ko
munikat nowojorski, że naród 
irlandzki chce pozostać neutral
nym. „Naród Irlandii potrzebu
je tylko spojrzeć za granicę do' 
północnej Irlandii, ażeby prze
konać się, jak niedostępną dl« 
tego kraju jest demokracja 
o którą rzekomo walczą al anci"

W piątek 1 sobotę odbędzie się 
w Kownie zjazd rejonowych kie
rowników sportowych. Na zjeżdzie 
tym będzie omawiany program 
sportowy na rok 1944.

X
15 i 16 kwietnia odbędzie się w 

Kownie mecz szachowy na osiem 
tablic Kowno — Wilno. Należj
przypuszczać, że szaehiści w "Ascy 
wyjdą z tego spotkania obronną 
ręką. (K)

O I » i v i e $ 2 C z e i v « e  A i r .  2 & S

Urzędu Po z i la I Zaopatrzeń a tfła Generalnego 
O kręgu L itw y , Grupa w y ż y w ie n ia

Od 3 kwietnia 1944 wprowadza 
się nowy porządek w dziedzinie 
zaopatrywania i wyliczania się z 
produktów spożywczych, podlega
jących reglamentacji Wszystkie 
ordery, które zostały wystawione 
do dnia 2 kwietnia 1944, winne być 
zrealizowane przez dostawców 1 

hurtowników do tego samego dnia 
(włącznie); po 2 kwietnia 1944 waż
ne są tylko ordery wystawione 
według nowej formy.

Urzędy wyżywienia i urzędy go
spodarcze oraz ich oddziały winne 
tak pokierować sprawą, by w  os
tatnich dniach 27 okresu wyżywie

niowego nie wystawiano już wcale 
orderów, właściciele zaś orderów 
1 dostawcy oraz hurtowniey winni 
się zatroszczyć o to, by ordery wy
stawione według starego systemu 
zrealizowane zostały do 2 kwietnia 
1944.

W związku z przejściem do no
wego systemu nie powinno ueier. 
pieć zaopatrzenie ludności wsku
tek ewentualnego zatrzyrr-- hit 
nje'v)«ą»7'smia towarów.

Kowno, 15 marca 1944 
Urząd P*4«waln i Zaopatrzeni! 
dla geowałnege ofcręga Ł*ćwy, 

Gn*m wr*ywi»5ifcv

18826711
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Tu mówi Związek Zawodowy
W niedzielę 26. III. o godz. 11, 

tr kino „Cassino" 1 „Wehrmacht 
I I "  zamknięte przedstawienia dla 
dorosłych.

Oddział Wileńskiego ZwiązMu 
Zawodowego „Wypoczynek i Ra
dość Żyda" urządza:

W niedzielę 26. IU. •  godz. 14, 
U  (38) popołudnia Rozmaitości" 
w  Wielkiej Sali Koncertowej. 
W programie biorą udział: Solist
ka — Paulauskiene (sopran), aktor
ka — Bielicka, solista operowy — 
Sauka (baryton), aktorzy — Gus- 
taitla, Kemagis i Łukaszewicz, so
liści — Rutkowski (skrzypce) i Dl- 
Jokevićius (flet), baletnice opery 
wileńskiej — Jamantaite, Duble, 
kaite i Bilyda, Orkiestra symfoni
czna Związków Zawodowych pod 
batutą A. Makaćinasa, przy for
tepianie — Szeligowskl.

W  niedzielę 2: IV . •  godz. 14,
w  Wielkiej Sali Koncertowej 24 
(39) „Popołudnie Rozmaitości" ze

specjalnym na ten dzień progra
mem. W programie biorą udział: 
Solistka — Kaupelyte-Kaveckiene 
(sopran), solistka—Biruta Sayicka, 
solista operowy — Liepaa, akto
rzy —* Mironaite, Duszyński i Łu
kaszewicz, pisarz — Inćiura, soli
ści — Rózler (cello) i Gaudrimaa 
(róg angielski), oktet głosów żeń
skich pod dyr. Szeligowskiego, or
kiestra symfoniczna Związków Za
wodowych pod batutą A. Maka- 
ćinasa.

We wtorek 11. IV. o godz. 18,
w  Wielkiej Sali Koncertowej od
będzie się koncert fortepianowy 
prof. Stanisława Szpinalskiego. 
W programie: Bach — Liszt, Scar
latti, Beethoven, Schuman, Chopin 
i inni.

Bilety należy odebrać we środę 
22. III. i czwartek 23. II I  przy ul. 
Gedymlna 27, III piętro, pokó 320, 
tel. 1876.

Pewna liczba biletów jest zare
zerwowana dla osób pojedyńczych.

I f r i i c f o f f ł t o ś c f  z
22

Marża ł

Ś r o d a

Oktawiana.

Wiekśd aieftaa 5.17 
Zachód sleica 17.18

D Z I S  ZACIEM NIAM Y O K N A  
OD GODZ. 18.10 DO GODZ. 05.M.

—■ PRZEDŁUŻENIE WA2NOSCI 
ODCINKÓW DODATOWYCH 
KART ŻYWNOŚCIOWYCH. Po
daje się do wiadomości mieszkań
ców miasta Wilna, ie  termin waż
ności wszystkich odcinków kart do
datkowych x 26-go okresu wyży
wieniowego (od dnia 7. II. do dnia 
5. III. 1944) zostaje przedłużony 
do dnia 2-go kwietnia b. r. Sklepy 
muszą się wyliczyć za sprzedany 
towar do dnia 9-go kwietnia 1944 r. 
według ustalonego porządku. (K)

— DO WIADOMOŚCI ABONEN
TÓW ENERGII ELEKTRYCZNEJ. 
Na podstawie przepisów: „Ogólne 
warunki o dostarczaniu energii

elektrycznej" wszystkim abonen
tom prywatnym 1 urzędowym, 
którzy nie opłacili rachunków w 
ciągu 10 dni, dalsze dostarczanie 
energH będzie przerwana Nowe 
przyłączenie będzie wykonane tyl
ko po opłaceniu rachunku, uisz
czeniu wyłąezemtowo-przyłączenio
wych opłat 1 po doczekaniu aię 
swojej kolejki.

Energieyersorgung Ostlamd 
Bezirk Wilna.

t— SPRZEDAJĄ SIĘ PALMY. 
W związku ze zbliżającymi się 
świętami Wiełkiejnocy wytwórnie 
zabawek dziecinnych przystąpiły 
do wyrobu palm tak charaktery
stycznych dla miejscowego folklo
ru Wileńszczyzny. Palmy te są wy
konane bardzo artystycznie i dla
tego też cieszą się popytem nie 
tylko w  mieście, lecz są wysyłane 
i na prowincję.

— PROTOKUŁY ZA NIEPRZE
STRZEGANIE PRZEPISÓW SA

NITARNYCH. W tych dniach fun
kcjonariusze policji przeprowadzili 
Lustrację w  poszczególnych domach, 
gdzie zwrócono specjalną uwagą 
n* czystość podwórza, klatek scho
dowych oraz chodników. W  wyni
ku lustracji szereg właścicieli do
mów i dozorców zostało ukaranych 
administracyjnie za niedostateczny 
dozór i nieprzestrzeganie przepi
sów sanitarnych.

— PROTOKUŁY ZA  LEKCE
WAŻENIE PRZEPISÓW MEL
DUNKOWYCH. W ubiegłym tygo
dniu władze policyjne sporządziły 
4 protokuły i ukarały w  drodze 
administracyjnej za nieprzestrze
ganie przepisów meldunkowych. 
W związku z tym przypomina się 
właścicielom domów, głównym lo
katorom 1 dozorcom domowym, by 
zważali na przepisy o meldowaniu 
się, w  myśl których nażdy nowo 
zamieszkały lub też opuszczający 
mieszkanie lokator wykonać musi

I obowiązujące przepisy o meldun* 
kach.

— PRZYPOMNIENIE ROLNI. 
KOM O DOSTAWIE WEŁNY, 
Odpowiednie urzędy rozesłały* o- 
kólni&l do rolników okręgu wileń
skiego w  sprawie porządku i ter
minu obowiązkowej dostawy weł

ny. Wspomniany okólnik zawiera 
informacje, w Jaki sposób ora* 
jaką ilość wełny mają dostawii 
hodowcy owiec. Przy okazji przy
pomina się, że termin dostaiwy byl
już przedłużony 1 obecnie należy

✓
się'wywiązać z  nałożonych obo
wiązków.

Ofiary na święcine
Dla polskich biednych dzieci 

10 RM. składa K. Ch.
Zamiast kwiatów na grób w rocz

nicę śmierci ukochanej Matki, dl* 
biednych polskich dzieci 50 RM. 
składają A. Kwint 1 J. Pimpicka,

h  g  i%i /a

S o fs a te n th e s te r  II Vun1ous
Wilcaaua)

,Śmiej się Pajacu"
» C A S t * 0 "  " j-H J  47. te,. 6-77

„CZERWONA MGŁA**

w . tel. 10-37

,W  A  L C  Z  T O B Ą .

.M U Z A " «, ten 0 62

. .N IE D Z IE L N E  O ZIEC f**
Ps-zątek seansowi w dnie powszed
nie • gon. 15 i 17, w soboty o 
g *ax . 13 i l i  iw  dnie św.ąteczne 

• fedz- 13 tej.

.A U S Z R A 1' 54. ten 1,-7,

„ G  A S P  A <  0  N E “

.6 H A 2 Y N A *  w  N.-W ilej cc. 

„ L E N  Z  IR L A N D II* *

Potrzebna
dawczyni krwi
za wynagrodzeniem.

Zgłaszać się do la. oratorjum 
•zpitala św Jakub* od godziny 

9-ej co  12-ej.

Kupię:
ru ry  że lazn e , n ik lo w e , 

biachę b e łą ,  czarną , 
dy. tę , 

tra w ą  m o rską , 
w ło s

P r a c o w n i a  w ó z k ó w
T ro c k a  1 3

Ifn n jp a  Gobel>», sprężyny, trawę 
Izu y ilg , morską, włos mebiewy, 

bejc, suche deski sosnowe.  
rRACOWMA MEBLi

S .  S l t r o d z l f l
Vlnisus (Wileńs a) 5.

R ó ż n e !

A N N A  Kuncewi
czowe poszukuje 
Małgorzatę Kunce
wiczowe. Ktoby 
wiedział coś o niej 
proszony Jest o po 
wiademienie pod 
adresem: Zakreto- 
w «  32—1. (3096)

D N IA  24 lutego 1944 
r. wyjechał z W il
na do L idy Lud
w ik  Stawiński, ur. 
1904 r. dn. 1 lutego 
w Imklełach, za
mieszkały Bataro 
Plentai 10—2. Wy- 
eoki, szczupły, sza
tyn, oczy szare. 
Ubrany w  butach, 
zielone spodnie, 
bluzę sowiecką, 
burkę na kożuchu. 
K toby wiedział coś 
•  nim proszę za
wiadomić ul. Szo
pena 3d—<3 Jan 
Brejwo. (3061)

d n ia  1* marca 
1944 r. przechodząc 
ul. Gedimino po
między u.l Jagiel
lońską a placem 
Łukiskim zgubio
no teczkę (portfel) 
z  różnymi kwitami 
na imię Tadas Ger 
manauskas. Uczci
wa kobieta, vtóra 
znalazła tę teczkę 
zechce za wynagro 
dzeniem odnieść 
zgubę na ul. Lle- 
tuvos-Tarybos (Se
natorska) l l —l, lub 
Drukarnia „Auśra" 
p. Trubicka Dąb
rowskiego 3. (3067)

K L IN IK A  lalek le
czy braki, choroby, 
kalectwa lalek. Nie 
miecka 24—12. Pra
cownia zabawek.

(3088)

KOSTIUM  męski 
ciemny w bardzo 
dobrym stanie lub 
damski Jasny na 
młodszą osobą wy 

mienię na opał. 
Zamkowa 18—24 od 
godz. 0—14. SG37

T E A T R — R E  W I A
N o w o g r ó d z K a  3

Diii wiuttowa PiraUnl
przy tldziaie całego zespołu teatru

„ A L I  -  B A S A "

„Maiciie limit
Humor, śGew, tańce, atrakcje. 

Trio łłrwelersów „UO—RE—Mi“. 
HANKA BIELICaA, Lajunówns i i* 
Pierwszorzędne numery zagraniczne. 
Początek prze-stawiem w dni po
wszednio o godz. 13-j. w dni przed
świąteczne u & ‘7 i 19-j i w święta 

o goJ*. 15, 17 i 19-ej. 
Przedsprzedaż bi eiów:

W ileń sK a  16 i W ie lK a  32.

SPACERO W KĘ t  KUPUJ „Żyw ien ie > | 
„K onkon" oraz ki- zw ierząt" Malar- 
ilm zamienię na o- skiego lub Kono
pa!. Mickevlćiaus pińskiego i  Borma- 
(d. Tomasza Zana) na, Benecke und 
23b m. 2. (3052) Jost. Pflanzenphy-

siologle 2 t., Par-
W IA T R A K  elektry nasa, Chemię fiz jo -
czny wym ienię na logiczną, 2-e wyd.,
rower lub opał. 2 tomy oraz obszer-
Wileńska 48—7. niejsze podręczniki I

(3059) farmakognozjl. Ła-
     skawe zgłoszenia
Z I M O W Y  męski do Admln. Gońca
płaszcz na średni d l* „H odow cy",
wzrost, damski fo- j (3082)
kowy płaszcz na -------------------- -T~
średni wzrost i  ko- KUPIĘ  sportową !
stium codzienny marynarkę na śred i
zamienię na opał. ni wzrost. Kałwa- j
Gedimino 22a — 33 ryjska 12—6-a.
od godz. 14—17. | (3075) i

(3058)
------------------- ------- K U P I Ę  obrączki ! PRACOW NICA do-
ZGUBIONO Pasas złote 1 pierścionek, j mowa do małej ro-
tymczasowy, trzy Krakowska 54—2. ! dżiny potrzebna za
zwolnienia z Schutz Zastać można w ie- raz. Zgłosić się:
Komandy Dienst czorem. 13085) '

HA1IA GOLOWA
po krótkich lecz b. ciężkich 
cierpieniach zasnęła w Panu 
dn. 2(1.111-41 r w w eku lat 46.

Wyprowadzenie zwłok z do
mu żałoby przy ul. Zygmunfow- 
skirj 6—5 na cmentarz Rossa | 
nastąpi dnio 22.IU 44 r. o go
dzinie 15 3©. O Nabożeństwie 
sędzię oowiadomiono na cmen 
farzu. O tych smutnych obrzę
dach powiadamia Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych stro- j
ska na

T E A T R  M I E J S K I
d. Fohuianłla

W niedzielę dnia z6 b. m. 44 r. 
o goeiz. i ż  w  |)Dt.

o d b ę d z i e  s i ę

P O R A N E K
z  onehO  a s — b a ry to n a

KAROLA KOSZELI _
. świadczenie pżacy, 

W prog am ie: U tu tz, i lUSoor sal, metryka urodzenia
Gounod, Leoncaya llo , A.om upzko, i oraz zaświadczenie 

B zet. jo  poborach, wysta
„ I i \ in c i i ! i r 7  (w ionę na nazwisko

Przy fort. R. K U lN L tW lL A . Bartoszewicz Wal-
Przedsprzedaż b ile tów  W. Fadiejow de«nar unieważnia 

. 'leńska 31 oraz w kasie teatru.

ausweJs, różowa re 
Jestracyjna kartka. KUPIĘ  diament do 
Znalazca Jest pro- cięcia szkła. Anto- 
szony o zwrot za kolska 26—1. (3092) 

wynagrodzeniem 
pod adresem .ws]ra K  U  P  TTJ warsztat 
zanym w  dokumen stolarski 1 pas tran 
tach. (3072) smisyjny szerokoś-
---------------------------cl 6 cm. oraz przyj
ZGUBIONE: za- stolarzy. Zgła-
świadczenie pracy sza^-* D łdźiojl 
nr. 516, wystawione (Widika) 5® „Tau- 
przez Ortskomman pa w  Sodz* 8—10 
dantur oraz metry rano* (3060)
kę urodzenia na JT-lm-*-* 7  ‘
nazw. Kotarba W ło wymiaru
dzimierz, unleważ- 442X54 c,m- ku^ , f  
nia s ię.- fsnssi Pracownia mebli.

i Traką 7 (Skład ap- 
jteczny) Tel. 790.

(3055) Didćloji 
39—6.

(W ielka)

(3053)

| KU PIĘ  dobre 
spodnie granat 

(nie gładkie), lub 
szare 1 damskie 
pantofle 37 n. nis
k i obcas. Tatarska 
15—3. 3018

PO TRZEBNA pa
nienka umiejąca 
szyć na maszynie 
na 4 godz. dzien
nie. Dowiedzieć się 
Pracownia dams
kich torebek Ra- 
dziyilalte (K rólew 
ska) 1—3.   3047
POSZUKUJĘ na
wyjazd służącą, 
młodą, inteligentną 
przystojną, która- 
by mogła samo
dzielnie prowadzić 
sklep, Jak również 
gospodarstwo do
mowe przy wdow
cu z córeczką. W y 
nagrodzenie solid
ne. Zgłoszenia do 

Adm. „Gońca" 
pod „W yjazd "

|L o k a 1 e|

KTO BY wiedział 
o miejscu pobytu 
Reginy Ciunowicz, 
lat 13 wysoka blon 
dynka, Walentyny 
Sobolewskiej lat 8 
blondynka, Janiny 
Sobolewskiej lat 6 
blondynki które zo 
stały same w  do
mu dnia 13. II. 43 r. 
na Zawalnej 31—14, 
proszony Jest o za
wiadomienie pod 
adresem: (Jatko wa) 

-20. Matka. 2947

KUPIĘ  tremo, ko- INTE LIG EN TNA 
“ “ — — — z g u b i o n y  Laik. zetkę oraz 2 łóżka panienka tylko cza
P R Z Y B ŁĄ K A Ł  się Asm. Uud. nr. 23166/ żelazne na siatce sowo przybywająca
duży szary pies. 501 AB, wydany 20. lub materacach, do Wilna natycli-

VII. 1942 r. przez Wiadomość ulica miast wynajm ie po

ŁOZKO niklowane 
na siatce, stoły za
mienię na opał. 16 
Vasarlo (3-go Ma
ja) 7—U. (3031)

M ASZYNĘ do szy
cia gabinetową za
mienię na opał. 
Ciurlionlo 27—1.

(3054)

NOW Ą gabinetową 
maszynę fir. „Sin- 
gera" zamienię na 
płaszcz damski w  
dobrym stanie, ul. 
Daukantb (Objaz
dowa) 8—1. (3066)

ODDAM na poło
wę gospodarstwo 
52 ha, w tym 30 ha 
ornego gruntu z za 
budowaniami, in
wentarzem żywym  
i martwym częścio 
wo. W powiecie 
trockim , 40 km. na 
zachód od Wilna 
przy szosie, komu
nikacja i warunki 
dogodne. Pożąda
ne 30 centnarów 
zboża na zasiew 
wiosenny OTaz

Po trzech dniach 
uważam za włas
ność. Lietuvos Ta- 
rybos (Senatorska) 
9—8. (3069)

V. M. S-be na na- viśinskio (Bobruj- kój nieduży śred- 
zwislco Zajkowskl ska) 24—2. ____ 2996 nlo umeblowany z
Edward, 
nia się.

unieważ- 
(3097)

KUPUJEM Y tka-
wygodami 1 osob
nym wejściem w

ŻA K IE T  futrzany
(małpy) zamienię terJałĄW w  różnvch

niny ludowe oraz śródmieściu, opłacę 
różnokolorowe od-, , , , , , , „  za umową. O fertycinkl cienkich ma- .  uo Admln. Gońca

| Kipo l ązesiai |
wielkościach. Pra

cownia kłumpi 
Zamkowa 24. 3044

RÓŻANIEC Jasne
go koloru ze srebr- na opał. Sw. Jerskl 
nym krzyżykiem  4—10. (3070)
zgubiono w  nie
dzielę 19 b. m. w  
godzinach przedpo
łudniowych na ul.

Dominikańskiej l HODOWLA zarodo 
lub W ileńskiej al- J wa kur Leghornów
bo w  okolicy kośe. i j sussexów, pozo- jw v . u ie r i j  t h
Sw. Jerzego. P ° -  i stająca pod kontro 1 W ilno. „Chemilos Tem L^

lą WleńskieJ Izby j Gaminimus" Uk- 
Rclniczej, poleca jmergps fWUkom er 
wybitne koguty ho i ska) 28 lifb tel. 106

K U PIM Y 1-no to
nowy wóz ciężaro
wy (platforma).
Cena według umo 1p„.

y. O ferty składać - m

pod „Natychm iast"

POSZUKUJĘ poko 
ju w  centrum mia 

sta. O ferty pod
„W ieś.. ____ 3051
W YNAJM Ę p o k ó j
lub dwa w  cent-

szkodowany uprzej 
mie prosi sumlen- 
nesro znalazcę ori- 
nlê >6 różaniec do 
zakrystii kośc. #w. 
Jerzego na ręce za 
krystiana. (3099)

dowlane oraz jaja j do bncIwTtera.^ 3024 
wylęgowe. I*vovo P A TEFON w  dob- 
(Lwowska) 7—6 . i rvm  ptanie z pły-

_____________________KU PIE  maszynę do ' *Rml k.,1D,e- .T « m-, ■' f  że naukowo-facho-
R O W E R  męski 7 ys.z^ ' a 7 r, „ ' “ i  wa korekta, kun- rozm. 28 w  dobrym towania. Serwis 1 ; r .
stanie, materiał nakrycie na 12 o- 
granatowy pocięty sób. Centryfugę, 
na d u ży  płaszcz u- O ferty uprasza się 
cznlowskl, gitarą I kierować do Adm. 
porcygar skórzany Gońca pod „Ser- 
zamienlę na opał. w is". (3058)
Bonifraterska s m. --------------------------
6a. (3094) KU PIĘ  maleńką
  _____________  wycieczkową wa-

no skrzypiec. Lud 
wisarska 12—9.

RĘKAW IC ZKĘ  w ,I * g ™
nianą zgubiono d. . stanle cena obo- 
17 rano koło pi. j<»tna. Oferty skła- 
Drzewnego. Gd- dać do Adm _ Goń. 
nieść za wynagro- ca pod „B ardzo pil

l p '
r a c a

O ferty proszę skła 
dać do Adm. 

„Gońca" pod „P o 
k ó j" 3004
500 RM dam temu 
kto wskaże ewen
tualnie odstąpi 
2—3 pokojowe mie
szkanie. Dzielnica 
obojętna. O ferty 
kierować do Adm. 

i „Gońca" pod 
• ..Pilne"  3028

]  fHaaka i vrydi?wanie|

A. B C. Najtaniej
1 nalszybciej kon
wersacja niemiec
ka 1 lekcja pisania 
na maszynie (18 
paldcwy — system) 
Gedimino 4— 12

„CAFE  Theater"
Vilniaus 33—1 przyj 
mie pomocnicę ku 
charki oraz sprzą
taczkę._________ 3034
N A  W1ES kolo W ll
na potrzebna g o s - __________________
podyni, która może GITARZYSTA-spec 
być zwolniona od udziela lekcll gry

dzeniem Bonifra- ne dla przyjezdnej , U ja zd u  zgłoszę- “7 gliarze tx>dług 
terska 10—7. K o w a -  * , „ iw r  (3084) na .S>raIze pouiugartystki".terska 10—7. Kowa 
lewicz. (3075)
—    -  I K U PIĘ  eleganckie

SKRADZIONE: j gabardinowe bry-
Laik. Asm. Uud. czesy oraz długie 
Nr. 48091/1791, 
dany 28. I. 1943 r. kolorze na wzrost

nia do Adm. Goń- , 
ca pod „W olna"

najnowszego ułat
wionego systemu z

N ATYC H M IAST i

potrzebna dzlew- (w ielka) 9-?i2 od
wy- spodnie w  Jasnym czynka do pomocy ' d 2989
o .. , ___  onsnnHarstwio BOdZ. 18 19.____

ń o d z in a .

Dr Med
KUDREWICZ 
ZYCM UNT 

Spec.: weneryczna
1 s k ó r n e  c h o r o b y  
Przylm uje w godz 
1—13 i 15—28 P lllt l 
'Zamkowa) 15 m. 3.

Dr. X. KUNICKI 
Choroby wewnątrz 
ne I kobiece (gine
kologia 1 akuszeria) 
Przyjm uje od godz. 
1— 19 i 1—5 Vilnlaua
 Wileńska I - I

Br.
M. M aloflejew* 

choroby kobieca I 
akuszeria. Uosto 
(Portowa) 1 aa. 4. 
Godz. przyjęć: ad 
15—17.

przez V. M. S-be, 
zaświadczenie pra
cy Nr. 1837, wyda
ny przez Technl- 
sche Kompany, ró

większa rodzina do ; żowa karta, wszyst 
pracy. O ferty skła | ko wystawione na 
dać do Adm. Goń nazw. Makowska 
ca pod „Solidny 1 Janina unieważnia 
roln ik". (3079) się. J3056)

w  gospodarstwie 
wysokt. Zgłoszenie jdomowerm Warun- 
do Adm. Gońea k i dobre. Dow. św.
pod „A . Z .“ . (3083)

K U PIĘ  piłę tracką, 
ręczną, pożadana

Michalska 14—3.
J Leka r ze|

Dr. Med. GUSTAW  i 
M ARKIEW ICZ 

Choroby skórna, 
weneryczne Gedi
mino (d. M ickiewi
cza) 1—14 Tel H? 
od godz. 8—13 i od 

15—1*
Dr. ORŁOWSKI 
R O M U A L D

choroby przewodu 
pokarmowego 1 ser 
ca od 7 do 18 rano 
i od 2 pp do 7 pp 
Gedymtna (d MIc 
kiewicza) 39 m 4

Dr PIW ECKI
ALEKSANDER 

Choroby wewnątrz 
ne. Pilies (Zamko
wa) 1 2 - 8  Ponie
działki. łrody. piat 
ki od 12-15, wtor
ki, czwartki, sobo
ty, niedziele od 
14-18.

Dr Med WIKTOR 
P I E S K Ó W

Choroby nerwowe 1 
wewnętrzna. Uosto 
(Portowa) 1 m 2. 
Ordynuje od 12—14 

I 18-17
Gabinet 

Rentgenowski 
Br. Med.

A  Ś m ig ie ls k a  
Ptltes (d Zamkowa) 
8 aa. 8 Od godziny 

8—18.

| Akuszerki J
M ARIA

B R Z E Z I N A
Llubarto (Grodzka) 
27—1. Zwierzyniec

POTRZEBNI: bau-
„ ________  zegista, szlifierz,

nowa albo mało u- .1 chłopcy. W ytwór- 
żywana. Selą (d. nia drewniaków
Sołtaniska) 1—2. ' Viln!aus (Wileń-

(3062) ska) 17/19—8.

Br. FUNIJOWICZ 
STEFAN 

Choroby nerwowa 
1 w e w n ę t r z n e .  8v. 
Jakuba (Sw Jaku
ba) 18—2 P r z y jm u 
j ą  ad ( .  14 da 18.

ZOFIA
GRONEKO W A 

przyjmuje, porady 
I porody w domu 
Wilno. ul. K o n a r -  

skięgo U2—«
ST.

JUREWICZÓW A
zastrzyki dożylne, 
bańki, porody, po
rady bezpłatne. Sa- 
kalt) (Sokola) 18—5 
Zwierzyniec. (2689)

Siostra 
KULESZANKA St 
Zastrzyki (dożylne) 
bańki, porody -  

zamówienia na 
dom od 7 r. do 7 
wlaczór Gedymlns 
(d. Mickiewicza) 

88 to. 4.

Cezary KamińsM
zmarł dnia 20-ąa marca 1944 r. 

w wieku lat OD.
Msza Sw. za' Jege duszę za 

I stanie odprawiona dn. 25.111-44 r 
j o gedi. 9 rano w kościele Ks. 
Ks. Misjonarzy, po czym odbę 
dzie się pogrzeb na cmentarzu 
Rossa- O czym zawiadamiają 

Z n a jo m i .

i - f p .
Stefania KowalewsKa

zmarła dma 2) mar a 1944 r. | 
w wieku lat 73. 

Eksportacja zwłok c domu I 
żałoby przy ul. ■ ują ( Sosno-| 
wei) 12—1 na cmentarz po-8er- 

| nardydski nastąpi dn. 22 III b. r. 
O czym zawiadamiaj 

_________Syn, Synowa 1 Wnuk.

Za spokój dusz
i .  f p -

M a r i i z S z u m s k i c h  
i E u g e n j u s z a

PIŁSUDSKICH
odbędzie s ię  Msza Żałobna 
dnia 23 marca b. r. o godzinie 
9 tej w kościele Wszystkich 
Świętych (ul. Zawslna), no któ
re zaprasza Krewnych, Znajo 
mych 1 życzliwych pamięci 
Zmarłych

Syn i Synowa.

Z  ■ d u s z e  
i .  t  » .

t  Ż y l e w i c z ó w

Józefy Podl ipsKiej l  
i Hipolita PodlipsKiego
ed sęd z ie  s ię  N abożeństw o Za 
lobne dnia 23 m arca o godz. 7.40 
rano w  k ośc ie le  O O . Francisz
kanów. O  czym  zaw iadam ia j 
\rewnych i Znajomych

W n u c z k a .

Za spokój duszy
4 + 0

Stanisława Andrzejkowicza j
in ż y n ie r a  

w 1 */s r*ku po zgonie odbędzie 
się nabożeństwo Żałobne w 
kościele po-Bernardyńskim 23.U11 
o godz. 7, na które zaprasz- ją 
Przyjaciół i Znajomych pogrą
żeni w głębokim Żalu

Ż on a , Syn , S yn ow a  I W nuki.

W półrocze otl dnia śmierci 
kochanego męża

ś. t  P-
Mieczysława Sielanko

I za S»okÓj Jego muszy ©„będzie | 
się Nabożeństwo Żałobne dnia 
24.111 b r. o godz. 8 rano 
kościele św. Katarzyny, na które I 
z* rraszs Krewnych, ^Przyjaciół 

| i Znammych Ż o n a

i. KOKCHOWA 
Olandą (d Holen- 
dornla) Nr. 4 — 1.

M ARIA 
L A K N  E R O W A
przyjm uj* od godz 
9 rano do 7 wlecz. 
Jasinsklo (d. Jasló- 

Ik lęgo) 7—ł.

W miesiąc od śmierci 

*  t p -

lWimi lwim
b. P ro f. Gimnazjum im. K r. Zyg-1 

m unta Augusta w W ilnie
odbędzie się Ż a ł o b n a  Msza 
Sw. we czwartek dnia 23 j 
marca b. r. • g o d z .  7 ran* j 
w kościele św. Jakuba.

O czym zawiadamia Ko- j 
lęgów, Koleżanki, b. Ucz
niów i Słuchaczy

Grono Przyjaciół.

W 3i dn u od zgonu nieodża
łowanej Żony i Sicstry 

ś. f  p.
*  W a s i l e w s k ic h

J u l i i  Ż y n d u l o w e j
| odb ędz ie  s ię  M sza Sw s Eg
zekwią wó czwartek dn. 23.111 
1944 r a godz 145 w kościele 

| św. józefa (wileńska 23.
O czym powiadamiają Krew* 

| nych i Znajomych
Wął, Brat I Bratowe.

W 36-tyna dniu od śmierci

K A Z I1 IE  <ZA

P i e t r u l e w i c z a
b. emeryta f* K. r\

•ćliędzie się Nabożeństwa Ża
łobne za spokój Jego świetla
nej duszy w piątek dnia 24.111 
1944 r. o eodz. 8 rano w koś 
Ciele parafialnym w Kolonii Wi- 
leńskiei. O czym zawiadamiają 
Krewnych, Przyjaciół i Znajo 
mych O IECI.

p jU M S L A W A

KOSIŃSKA  

Lwowska 87—1.

W . (M IA Ł O W S K A  

Pilies (tj- Ramko 

wa) 28—*

W pierwszą bolesną rocznicę 
| śmierci naszej ukochanei Matki 

ś. fp .

Marii z Morgisów
P1MPICRIEJ

| za apakaj Jei cuszy oibędzle 
się Nabożeństwo Żałobne dnia 
23 marca b. r. e godz. 9 rano 

1 w kościele św. Teresy przy 
Ostrej Bramie, na atóre zapra- 

I szają Krewnych 1 Znajomych
A. Kw nt, J. Pimpicka.

Serdeczne wyrazy współ 
czuci* * powodu tragicz-1 

nego zgonu

ś lfł

Stanisława
SWIACKIEGO
ionle, córkom i rodzinie 

składająt 
DyreStor Ottręgowy, ] 
Kierownic InspeKcji j
or z współpracownicy In
spekcji Ubezpieczeń po- j  

wiatu Świrsitiego.
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